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Evrensel bir mesaj taşıyan dini metinler, ileri sürdükleri tezleri gereği, soyut bir 
çok bilgiyi içerirler. Ancak soyut bilgi ve tasavvurların her kesim tarafından, mesajın 
verilmek istendiği düzeyde algılanması oldukça zordur. Bundan dolayı dini metinleri n 
önemli bir bölümü, her zaman ve zeminde geçerliliklerini sürdürebilmeleri için anla
şılması daha kolay olan sembolik bir dil kullanırlar. 

İslam' ın son elçisi Hz. Muhammed (as)' ın bir yükseli ş teması olarak yaşadığı son 
derece derin bir manevi tecrübe olan İsra ve Miraç olayının dile getiriliş şeklini de bu 
bağlamda ele almak bize daha makul gelmektedir. İsra ve Miraç Hz. Peygamberin el
çilik görevinin yatay ve dikey uzantılarının sembolik olarak yerine getirildiği önemli 
bir durumdur. 

Anahtar Kelimeler 

Sembol, Mescid-i Haram, Miraç. Mescid-i Aksa, isrô, Sidretü'l- Müllte!ıô, 

Ruh, Beytü'l- Makdis 

ı. GİRİŞ 

Din dili, bir bakıma senıbollerin konuşturulmasıdır. Kullanılan her sem
bolün bir değeri ve arkasında gizlcdiği bir anlamı vardır. Anlamın sembolle i
fade edilmesi. hem anlamın sürekliliğini ve hem de genişliği ve canlılığını sağ
lamak içindir. Özellikle eHensel ve çağlar boyu bir mesaja sahip olduğunu or
taya koyan bir din için, haber\ erdiği bilhassa metafizik gerçeklerle ilgili bil
gi ve tasavvurları. insanların kendi dünyalarında anlamlandırdıkları bir takım 
semboller yoluyla ortaya koymasından daha tabii bir yol olamaz. 

Kur 'an-ı Kerim "de söz konusu edilen İs n'\ ve daha çok hadis rivayetle
rinde yer \crilmcklc beraber. çeşitli atıflarla bir yükscliş teması olarak söz c
dilen Miraç olayı. Peygamber tarafından hem verilen bir haber. hem de yaşa
nan bir tecrübe olarak gerçekten kelimelerin dar\ e soyut kalıpları arasına alı
namayacak derecede yüksek mesajlar taşıyan bir olaydır. 

İşte biz hu makalcmizdc. tl! Muhammed (a.s)'ın peygamberlik gön:\ i
nin çok önemli iki boyutunu teşkil eden İo,ra \C Miraç hadiselerinin anlatımın
da bir üslup tam olarak yer \Crilen bazı sembolik ifadeleri açma denemesin

de bulunmaya çalışacağ11. 
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2. SEMBOL VE SEMBOLİZM NEDİR? 

Sembol, Fransızca bir kelimedir. Duyularla ifade edileme) en bir şeyi be
lirten somut nesne veya işaret. remiz. rumuz, timsal ve simge anlamına gel-

mektedir. Sembolizm ise, olayları yorumlamaya veya inançları anlatmaya ya

rayan semboller sistemi, simgeciliktir (Türkçe Sözlük, ı 998, II, ı 937). Sem

bolizm, daha çok edebiyat ve güzel sanatlar alanında ortaya çıkmış bir ekol
dür. Bu ekole göre, gerçek dünya düşünselin, transandantal dünyanın bir yan
sımasıdır; bize dünya hakkında, ancak şairin mistik sezgisi bir şeyler verebilir 
ve şair bu "bir şeyleri" artistik bir sembol içinde dile getirir (Rosenthal,-Yu
din, ı997, 423). 

Dini anlamda kullanılan sembolizm ise, teistik bir ifadenin nesnel karşı
lığının gerçek dünyada olduğunu kabul eden ve dilin kuramsal, sanatsal ve de
ğerle ilgili unsurlarını birleştiren bir tarzdır (Koç, trz., 91). 

Sembol, anlatılamaz ve görünmez bir gösterilene gönderen ve bundan 
dolayı da anımsayamadığı bu denkliği somut olarak tecessüm etmek zorunda 
olan ve bunu da uygunsuzluğu tükenmez bir biçimde düzelten ve tamamla
yan ikonografik, ritüel, mitik yinelemeler oyunu aracılığıyla yapan işaret, (Du
rand, 1998, 1 3) gizli bir anlamı ortaya çıkaran bir tasvir, gizli tutularak gizem
leş tirilenin bir tecellisi, başka bir şeyin yerinde duran, onun yerini alan, onu 
temsil edendir (fromm, 1995, 30). Sembol özellikle kendisi için değil de -
çünkü o zaman hiç bir şeyin sembolü olmaz- kendisinden dolayı değere sahip 
bir figürdür. Sembol terimi iki yarım parçanın -işaret ve gösterilen- bir araya 
getirilmesidir. Sembol soyut olanı somut olanla aniatmayı hedef almış bir an
latım tarzıdır. Sembolde, delalet eden ve delalet edilen şeklinde iki taraf var
dır. Ancak hiç bir zaman delalet eden kendisine delalet edilenin tam karşılığı 
değildir. Belki bir tasvir ve tas3\·vurundan ibarettir. Her şey sembol olabilir a
ma. hiç bir şey kendiliğinde-n sembol değildir. Bir sembol, bir insanın yahut 
bir cemiyetin tesis ettiği bir şeydir. 

Sembol, her şeyden önce işaret kategorisine ait olarak tanımlanmaktadır. 
Allegori, basit bir şekilde ifade edilmesi ve anlaşılması güç bir fikri n somut çe
virisidir. Allegorik işaretler her zaman gösterilenin somut veya örnek bir unsu
runu ihtiva eder. İki çeşit işaret söz konusudur: Gösterilen bir gerçeğe veya en 
azından her zaman tasvir edilebilirliğe sahip bir gerçeğe gönderen tamamen be
lirtici olan keyfi işaretler. tasvir edilmesi güç gösterilen bir gerçeğe gönderilen 
allegorik işaretler. Ne zaman gösterilen. hiç bir şekilde tasvir edilemez olduğu 
'e:-a işaret algılanır bir nesne: e değil de hir anlama gönderme yaptığında. ni
hayet tam anlamıyla sembolik imgeleme 'arınakta) ız (i)urand. 1998, 9.). 

Sembol diliyle. içimizdeki du) guları. sanki somutu hirer algı imiş gibi a
çıkla) abi! ir \C hir çok şeyi temsili olarak anlatabilme imkanına ka' uşuruz. 
Seınhollln. haşka hir ~eyin :erinde duran. onun )erini alan. onu temsil eden 
şeklindeki tarifinden hareketle ~u soru gündeme alınahilir: Acaba semholun 
kendisi ilc sembolize ettiği ~C) arasında ne gibi bir ilişki 'ardır':' Bu sorunun 
cc' abını bulabilmek i~·in. seınbollerin. geleneksel. rastlantısal \C eHensel kı
sımlarımı a) rıldığıııı bilmemiz gerekir. Cielencksel sembollcr. kişiye ya da he-
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lirli toplurnlara özgüdürler. Rastlantısal semboller, çok dar bir çevreye seslen
mektedirler ve onu yalnızca sembolün anlamını bilenler anlayabileceklerdir. 
Evrensel semboller ise, bedenimizin, duygularımızın ve ruhumuzun özellikle
riyle ilgilidirler. Bu tür semboller tüm insanlar için geçerlidir, belirli bir kişiy
le ya da kişiler topluluğuyla sınırlanamazlar (Fromm,1995, 38). 

Her sembolün iki unsuru vardır ki onlardan biri, sembolleştirilen madde, 
ötekisi bu maddenin temsil ettiği manevi hakikattir (Schimmel, 1954, 68). 
Temsil ettikleri şeye tekabüliyederi bakımından da sembolleri iki kısma ayır
mak mümkündür:a) Arkasını görebileceğimiz semboller b) Arkasını göreme
diğimiz semboller. Allah hakkında kullanılan her türlü sembolik ifade ve ta
nım bu kategoridedir (Koç, trz., 96). 

Allah'ın mahiyeti ve O'na karşı yapılan ayin ve ibadetlerin esrarengizli
ğini doğrudan, kuru ve yalın bir dille ifade etmek imkansızdır. Bu bakımdan 
Allah'a karşı olan teveccüh, tavır ve tapınmalarımız nasıl sembolik bir özellik 
arz ediyorsa, O'nun hakkında, insanlara yönelik olarak kullandığımız dil de 
aynı şekilde sembolik olmak durumundadır (Koç, trz., 89). 

Hakiki sembol, görülen bir surette görülmeyen bir hakikate işaret eder 
de ruhun derinliğine, şuur altındaki sahalarına kadar tesirler bırakıp bir çok fi
kir ve duyguları uyandıracak kadar kuvvetlidir (Schimmel, 1954, 70). Dinler
de kullanılan her mefhum, esas itibariyle bir semboldür, çünkü insanın yarat
tığı ve bunun için maddi dünyaya ait olan kelimeleri e büsbütün ruhani bir ha
kikati ifade etmeye çalışmaktadır. 

Bilinç, dünyayı tasavvur-clmek için iki tarzdan faydalanmaktadır: Bu 
tarzlardan biri doğrudandır ve bizzat eşya burada al gıda veya basit duyuda ol
duğu gibi zihinde mevcut görünmektedir. Diğer tarz ise, dolayiıdır ve herhan
gi bir nedenden dolayı örneğin çocukluk hatıralarımızda, Mars gezegeninin 
manzaralarının hayalinde, atomik bir çekirdeğinin etrafındaki elektronların de
veranının zekasında veya ölümden öte bir dünyanın tasavvurunda eşyanın du
yuya "canlı bir şekilde" görünmemesinde ortaya çıkar. Bütün bu dolaylı bilinç 
durumlarında varolmayan nesne, bilince kelimenin en geniş anlamında bir im
ge aracılığıyla yeniden sunulur (Durand, 1998, 7). 

3. İSRA 

İsra kelimesinin geçtiği yerde, terimin çağrıştırdığı ilk anlamı, Hz. Pey
gamber'in hicretten bir buçuk yıl öne Recep ayının 27. gecesinde (Mollaibra
himoğlu, 1991. 51), gecenin bir bölümünde Mescid-i Haram'dan, Mescid-i 
Aksa 'ya gerçekleştirdiği mucizevi yürüyüşüdür. Konu, Kur'ı'\n-ı Kerim 'de 

aynı isimle anılan 17. sureni n 1. ayetinde şöyle anlatılır: Yüceliğinde st n ır ol

mayan O (Allah) ki kulunu geceleyin, kendisine bazt alanıetlerinıizi gös

termek için Mescid-i Haranı 'dan, çevresini mübarek ktldtğm11::. Mescid-i 

Aksa'ya götürdü. Çünkü her şeyi işiten, her şeyi gören O'dur. 

Bu bölümde, esrarengiz bir özelliğe sahip olan bu gece yürüyüşünün (İs
ra) bir sembol olarak bünyesinde ne tür işaretiere sahip olduğunu açma denc
mesinde bulunacağız. 
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İsra kelimesi hu formu~ la. Kur'an-ı Kerim'in tertihe göre 17. genel ka
bul görmüş nüzul sırasına göre ise 50. sırada bulunan surenin birinci ayetinde 

yer almaktadır. S r v kökünden emir kipiyle "Esri/ gece yola çık" şeklinde, 
Hz. Lut"a, ailesi ve kendine inananlarla beraber, İbn Abbas "ın bildirdiğine gö
re Şam ·a (el-Kurtubl, trz., X. 38) doğru gece yürümelerinin kendilerinden is
tenmesi olarak 2 yerde (11/81;15/65). 3 ayrı yerde de, (20177;26/52; 44/23) 
Hz. Musa 'nın kavmiyle beraber Firavun 'un zulmünden kurtulmaları için .K.ızıl 
Denize doğru yine gece çıkmalarının \ ahiy yoluyla kendilerinden istendiği 

vurgulanır. Ayrıca bir ayette de (ı 9/24) S e r i y y a şeklinde, "küçük su ar
kı veya şerefli bir elçi" (İbnü Eb! Hatem, ı 997, VII, 2405; er-Razi, trz., XXI, 
205) anlamında kullanılmıştır. 

Esra kelimesinin başında bulunan Hemze'nin kelimenin aslından mı, 
yoksa fiili geçişli yapmak için getirilmiş. geçiş (tadiye) hemzesi olup olma-

dığı hususunda farklı yorumlar yapılmıştır. Genel kabule göre fiil, 'abd keli

mesinin başında bulunan Bii harf-i ceri ile geçişli yapılmıştır. Esra fiilinin ba
şındaki hemzc, kelimenin aslındandır. Bu yorumu kabul ettiğimiz zaman şu 

soruyu sormamız gerekmektedir. Acaba Esra ile Sera aynı anlamı mı ifade et
mektedirler, yoksa aralarında nüanslar bulunmakta mıdır? Müfessirlerin ö-

nemli bir bölümü her iki formun da tıpkı, seka- eska fiilinde olduğu gibi ay
nı anlamda kullanıldığını ileri sürınüşlerse de, bu görüşe katılmayan, her iki fo
rum arasında çeşitli açılardan nüansların olduğunu kabul edenler de olmuştur. 

Örneğin, Ragıb ei-İsfahan! (ö.502/l 108) İsra kelimesinin sera- yesrffiilinden 

değil de, "geniş arazi" anlamındaki es-Serat kelimesinden geldiğinin söylen

diğini nakletmiştir. Buna göre kelime kök itibariyle vav'lıdır ve "Onu en zir

ve noktaya götürdü" anlamına gelmektedir. Çünkü bir şeyin seratı, o şeyin en 
yüksek noktasıdır (Isfahftnl. \998. 237). 

Ragıb ·ın bu izahında İs ra hadisesinin uzandığı manevi boyuta bir işaret 
bulunmaktadır. Bu işareti bir başka açıdan izah eden Müfessir Tahir b. Aş ur, 

esra fiilinin kullanılmış olmasıyla. bu yürüyüşü n Allah 'ın inayeti ve tevfikinin 
oluşturduğu bir atmosfer içerisinde gerçekleştiğine temas etmektedir (İbn şur, 
I 984, XV. I I). Konuya filolojik açıdan yaklaşan Endülüslü Müfessir İbn Atiy-

yc, esra hi abdibi cümlesinde fiili geçişli yaparı iki cdatırı bulunduğunu, esrô. 

fiilinin başındaki henıze "nin mahzuf bir mefule teaddi ettiğini. bunun da me

lfiike kelimesi olduğunu kaydeder (İbn Atİ) ye. I 991. X. 254). Bu açıdan ba
kıldığında ise. bu) ürüylişün melek! bir ha\a içerisinde ve ayctte belirsiz bir 

tarzda ) cr alan In! en kelimesinin de del aleti) le. Ccz-Zcmahşcrl.trz .. ll. 350: 
Razi. trz .. XX.I-+6) kısa bir zaman diliminde cercyan eden son derece lahuti 
\'C manni bir tecrübe olduğu anla~ılmaktadır. Ayrıca gece tabirinin zikredil
mesiyle. geeeni n karaıılı ğı na bllrllııeıı ses si tl i ği \C hen asındaki Jetafeti i nsa
noğlunun ruhuna akscttirınd. sureti) le. i-;rü hadi-,csinin daha canlı takip t>dil
mcsinin -;ağlaııdı~ı da anlaşılabilir (Kutup. 19Y2. IV. 2212). 

Isrü"nııı ruh 1c cc~cı birlikteliği i~nisindc gcn;cklcştiğini söyleyen mü

fessirlcri\;cllih.lc ilgili aycıtc gc~·cıı hi alıdihi ifadesi ü;crindc durarak. bunun 
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zata delalet ettiğini. zatın ise ancak. ruh \'C cesetten oluşan varlığın adı olabi
leceği düşüncesinden hareketle. gece yürütülenin bizzat Peygamberin fiziki 
varlığı olduğu sonucuna ulaşmaktadırlar. Burada üzerinde durulması gereken 

husus, abd tabirinin zat'ın ismi mi. yoksa sıfatı mı olduğu meselesidir. 

Hiç şüphesiz Kur 'an-ı Kerim 'de yer alan en anahtar kelimeler arasında, 

a b d harflerinden türemiş olanların özel bir yeri vardır. Çünkü, en temel ma
nada "boyun eğmek, itaat göstermek, tezellül ortaya koymak" (İbn Faris, 

1991, IV, 205) anlamına gelen a b d kökünün ortaya koyduğu ubudiyyet ve 
ibadet, yaratılmış ile yaratıcı arasındaki en ayıncı noktaya işaret etmektedir. 
Yaratılmış olanın en bariz vasfı, yaratanın, yaratma sürecine bağlı olarak ira
desi altına aldığı tabii yasalarına zorunlu olarak boyun eğmektir. Zaten varlık 
alanına geliş ve gidiş de bunun dışında bir alternatif de yoktur. (19/93) Yara
tıcı olan Allah tüm alemierin Rabbi iken (lll), bütün alemleri teşkil eden var
lıklar alemi, O'nun kullarıdır. Bu anlamda, Allah ile yarattıkları arasındaki iliş
ki, uluhiyyet ve ubudiyyet ilişkisidir. Ne var ki Allah, varlıklar içerisinde akıl 
ve irade ile donattığı insan ve cinler için zorunlu kulluk alanında, seçeneğe ve 
iradeye dayalı bir başka "kulluk" alanı belirlemiştir. Akıl ve irade ile donatıl
mış, ilahi mesajla aydınlatılarak özgürleştirilmiş insan için bu alan, sınanma 
ve denenme alanıdır. Dilerse insan, iradesinin geçerli olmadığı ve böylece zo
runlu olarak boyun eğdiği tabii yasaların sahibine isteyerek ve severek kullu
ğunu sürdürür, dilerse, yaşanan hayatta kendisine adeta bir ilah gibi hükme
den kimi diğer beşeri güçlere boyun eğer. İnsan için hayatta boyun eğmek an
lamında kulluğun ötesinde bir seçenek yoktur. (39/29) 

Allah 'ın şey niteliğine sahip tüm nesneler hakkındaki açıklama ve mesaj
larını iletmek üzere insanlar arasından seçtiği elçilerinin en belirgin özellikle
ri, iradelerine taalluk eden kulluklarını sadece Allah'a yapmış olmaları ve in
sanları da yalnız buna çağırmalarıdır. Kur'an-ı Kerim bu gerçeğin ifade edildi
ği pasajlarla doludur. Onlar tüm mücadelelerini. hem kendilerinin sadece Al
lah'a kul olarak yaşamaları (13/36;15/99;21/25;39/1 1), hem de tüm insanların 
yalnız Onun kulu olmalarını sağlamak esası üzerine temellendirmişlerdir. 

(16/36;23/32) Bundan dolayı, elçilere İnanmayanların, onları yalaniayarak 

düşmanca karşılamaları, esasen onların şahısiarına değil, "sadece Allalı 'a 

kul/uğu" esas alan mesajiarına olmuştur. (6/33) Kavimleri tarafından yalanla
nan elçilerin bu durumu anlatılırken, bir bakıma "mahallin zikredilip, halin 
kastedilmesi " ile Peygamberin zikredilip. onlara gönderilen mesajların kaste
dildiği ınceazi bir ifade ilc, "onlar kulumuzu yalaniadı lar" (5-l/9) şeklinde ifa
deler kullanılmıştır. 

Fih aki. "gece kulunu götürdii" ifadesinden. doğrudan Peygamberin ruh 
ve cesedinin oluşturduğu zatını çıkarmak. İsrfı'nın gcrçckleşme şekline ait tar
tışmalardan doğan taraf olma tutkusu) la acek olarak verilmiş \'C bize göre de 
ihtiyatla karşılanması gereken bir yurumdur. Gerçekten Muhammed (a.sl'ın 
hayatı incelendiği n de orta)a çıkacak olan en )alın gerçek. Onun şükreden bir 
kul olduğudur (Buhari. Teheccüd. 6: Müslim. Münfifıkln. 79-81: Tirmizi. Sa-

lt'ıt.l87). Çünkü Peygamber ısrarla "İçten bir inançla Allah ·a haljlanarak 

yalmz Ona kulluk etmekle" (39/11. J ..ı: 13/36:27/91) \e bu göre\ i "ii! ii m ge-
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lineeye dek" ( 1 :i/99) sabırla 1 e sebatla sürdürmekle (19/65) emrolunduğunu 
söylemekt,edir. Peygamberin kulluğuııu ) al n ız Allah 'a arz etmesi, her müslü
manın şahadet cümlesinde de ifade ettiği, "elçilik" sıfatından da öne çıkarak, 
adeta Onu tanımlayan en bariz kimliğini oluşturmaktadır. O, arkadaş ve tabi
ilerinin kendisine yönelik se1·gi ve tazim açısından aşırı davranışlarını hiç bir 
zaman hoş karşılamaz ve kulluk kimliğini öne çıkararak, bu kimlikle yad edil
mesini isterdi (Buhar!, Enbiya, 48; Dariml, Rikak, 68; Müsned, 1,23). işte 
Peygamberin bu tutum ve davranışları sonucu Onu tanımlayan ve en bariz ni-

teliğini oluşturan kulluk! abd kimliği, Onunla özdeşleşmiş ve ismi ile hitap 
edilmesi gereken yerlerde, sıfatı ile anılır olmuştur. 

isra ayetinde, Peygamberden ismi yerine, sıfat olarak yer alan "kulu" ifa
desiyle bahsedilmesi, kimi müfessirlerin de işaret ettiği gibi, (Ebu 's- SuOd, trz., 
V,l54; el- 10s1, 1985, XV,4.) O'nun hem tüm hayatı boyunca ve hem de İsra o
layının tüm safhaları nda, Allah 'a olan samimi kulluğunda ulaşılabilecek son 
noktaya ulaştığını ihsas etti rm ek içindir. Hatta Peygamberin Allah 'la olan iliş
kisinin "Habib- Mahbub" çerçevesinde değil de, "Abid- MabOd" doğrultusun
da ifade edilmesi, Hıristi)anların yaptığı gibi, Peygamberi tanımlama ve O'na 
yaklaşımlarda aşırılıklam engel olmak içindir (Ebu"s-SuOd, trz., V, 154; Alusi, 
1985, XV,4). Aynı husus, İsnl'nın miraç boyutunu konu edindiği kabul edilen 

Necm suresinde, "arkadaşu11z" tarzında ifade edilmiştir. (53/2; Ayrıca bkz. 
7/184; 34/49; 81 /22) Şüphesiz "arkadaşınız" cümlesiyle kastedilen Muhammed 
(a.s)'dır. Ancak burada da, doğrudan ismi ile değil de, insanların arasında on
lardan birisi olarak yaşayan müte1 azı bir arkadaş kimliği ile anılmıştır. Bu ifa
denin elbette bir arka planı bul unrnaktadır. Bilindiği gibi, kendilerine Allah 'tan 
bir mesajla gelen her elçinin tebliğine muhatap olan toplum, gelen mesajla, 
mesajı getireni birbirine karıştınnışlardır. Mesajın olağanüstülüğünden, mesajı 
gelirenin olağanüstülüğüne yönelmişler ve bu hususta deneme maksadıyla bir 
çok tekiifte bulunmuşlardır. Bu bağlamda Muhammed (a.s)'dan da kendilerine 
göre olağanüstü sayılan bir çok istektc bulunmuşlardır. (17/90-93) Onların bu 
türden taleplerini yeniledikleri her defasında Hz. Peygamber, kendisinin bir be
şer olduğunu (2517-8: 18/11 0), olağanüstü bir güce sahip olmadığını defaatla 
tekrarlamıştır. (6117,50: IO/·-ı9: 71188) Olağanüstü bir niteliğe sahip olan vah
yin kaynağına \C hu çerçevede değerlendirilebilecek diğer manevi tecrübelere 
ilişkin yapılan atıf! arda. h u tecrübeleri yaşayan \'C \ah yi n taşıyıcılığı göreviyle 
sorumlu tutulan elçiden. "kul. arkadaş" ularak söz edilmesi, onun bir insan, bir 
beşer olduğuna ısrarla dikkat çekmek içindir. Böylece de, kendisine insanüstü 
bir takım nitelikleri yakıştırmaya eğilimli olan bağlılarının muhtemel değerlen
dirmelerine set \·ckilnıek i-;tcnnıiştir. Buradan hareketle şu tespiti yapmamız 
mümkündür: Kur'fin-ı Kerim hiç bir pasajında Pe) gamberi salt zatl varlığı açı
sından konu edinmemiş ve bunu ö1 güye değer de bulmamıştır. Peygamberin 
övgü ile konu edinildiği hemen tüm pasaj larda. O'nun insanlara hem bir beşer 
ve hem ele Allah ·ın elçisi ularak) ;.ıptığı rehberlik, fiili yol göstericilik ve örnek
liği ön plana çıkarılmıştır. !)(ıLı: ısı: la, hrii hadisesinde kendisinden bahsedilen 
kul. şahadet aleminde ınurad-ı ilahi) e u: guıı bir hayatın nasıllığına ve niceliği
ne ön ayak olacak örnek insanın. mudcllcrini gayb aleminden müşahede etmek 
I'C Yarlığııı mdekfltuııu bL'Iiıli dU;c:dc i;lcmck üzere. Allah tarafından zama-
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nın en kısa bir diliminde. csrarcııgiL bir rnanc1 i kma~a) a ınııhaiap kılınan Mu
hammed (a.s)'ın mane\ i kişiliğidir. 

Peygamberin bu esrarengiL seyrinin bedenle gcn;cklc~tiğini kabul eden 

müfessirlerimiz ayrıca, aynı sureni n 60. a) etinde yer alan "gösterilen rüyanın 

insanlar için yalnızca bir sınama (fitne) olacağı" ifadesinden hareketle, e
ğer bu olay bir rüya idiyse, bunun insanlar için sınama konusu olmasının an
lamı nedir? sorusunu sormaktadırlar. 

İlgili ayetinmeali şöyledir: "Hani, ~una (ey Peygamber) 'Rabbin (sı

nırsız kudret ve ilmiyle) insanları kuşatnuptr; bu sana gösterdiğimiz gö

rüntü de, Kur'an'da lanetlenen (cehennem) ağact da insanlar için yal

nız bir sınama (fitne) olacaktır. Şimdi (cehennemden balısedere k) insan

lara korku veren bir uyarıda bulunuyoruz, ama (hakkı inkara niyetli ol

dukları sürece) bu (uyarı) onların sadece büyük/ii/-; tasiayarak küstahça 

azgın/ık, taşkınlık yapmalarını artmyor' demiştik." (17/60) 

Bu ayet-i kerimede cevaplandırılınası gereken bazı hususlar bulunmakta
dır: Her şeyden önce ayetin si yakında, Allah 'ın peygamber gönderdiği kavim
lerle ilgili bazı uygulamalarına temas edilmektedir. Hz. Peygamberden çeşitli o
lağanüstü haller ortaya koymasını isteyen Mckke müşriklcrinc, konuyla ilgili a
çıklamalar yapılmaktadır. Genel bazı ilkelere temas edildikten sonra da, doğru
dan Mekke halkını ilgilendiren iki husus gündeme getirilmiştir: Bunlardan bi
rincisi, Peygambere gösterilen görüntü, ikincisi de, Kur'an'da lanetlenen ağaç. 
Aynı zamanda bu iki hususta insanlar için sınama vasıtası olarak açıklanmıştır. 

İnsanlar için sınama olan görüntü ve lanetlenmiş ağaç ile, daha önce 
bahsi geçen önceki kavimlere ilişkin atıfların ne gibi bağlantıları olabilir? Di-

ğer taraftan, Peygambere Allah 'ın "insanları ku~·atacağım söylemesi" ne an

lama gelmektedir? Burada genel bir ifade ilc kullanılan "insanlar" tabiri ile 
kastedilenler kimlerdir? Burada bir bilgilendirme mi, yoksa tehdit mi söz ko
nusudur? Allah 'ın bütün insanları kuşatınası ile. Peygambere gösterilen gö
rüntü arasındaki ilişki ne olabilir? Diğer taraftan bu görüntü ilc kastedilen ne
dir? Bizi bu ayeti konu edinmeye sevk eden amil, isra \C miracın keyfiyetinin 
tartışıldığı her durumda, gerek ruhsal 'c gerekse bcdcııscl olduğuna ilişkin her 
iki farklı değerlendirmeye de delil olarak zikrcdilmiş olmasıdır. 

Ayet, Peygamber ilc müşriklcr arasında bir muhavcrcnin geçtiğini ihsas ct
tirmektedir. Buna göre Peygamber. Allah 'ın müşrik.lcri kuşatacağını 'c bunun 
da kendisine rüyada göstcrildiğiııi. bö) kcc mü .. ilümanların hasımlarını bir şekil
de mağlup edip, kendilerini de hakim duruma gctir<·ccğini haber' ermiştir. Ni
tekim buna benzer bir durum. Enfal (8) suresi 43. ayetinde de anlatılmaktadır. 
Bu durumun tahakkuku ile de. ımişriklcr fitııc)e. ~ani müslümanların kılıçları i-

le ölüm azabına çarpılacaklardır. Bu açıklama_) a göre iki kc;. tekrarlanan "iman

lar" ifadesi ile kastedilenler, Mekkc ııılı~rikkridir D\ ıLı) ısı: la burada Pc~ ganı

bere gösterilen "rüya". \'ahi) vasıtalarından biri~ ini tc~ ki! eden fll) <H sadıkadır 

ve müşriklerin kısa bir zaman sonra ladacakları acı akıbeti haber Ycrıncktcdir. 

Aynı şekilde, Kur 'an 'da lanetkıını iş ağaçlan mahat da. Saffat ( 37) 62-
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67. Duhan (44), 43-46 ve Vakıa (56) 51-53. ayetlerinde sözü edilen "zakkum" 
ağacıdır. Mekke müşrikleri isim olarak bildikleri bu ağacı, yiyecek olarak kul
landıkları kendi zakkum ağaçlarına benzetmiş, Kur'an'ın tehdidini, alay konu
su yapmışlardır. Bir başka yoruma göre de Ebu Cehil, Muhammed bizi taşla
rı bile yakan bir ateşle tehdit ederken, aynı zamanda, ateşin yakmadığı ve o
nun içerisinde bulunan bir ağacın meyvelerini yemekle de tehdit etmektedir 
diyerek, istihza etmiştir (el-Kurtubl. trz., X, 283). Halbuki, zakkum ağacı, za
limler için bir fitne, azap rasıtası kılınmıştır. (37/63) Sınama anlamına gelen 
fitne kelimesi aynı zamanda, azap anlamına da gelmektedir. Kur'an-ı Ke
rim 'de kelime bu anlamda da kullanılmıştır. (51/ 13- 14; 85/1 0) Dolayısıyla bu
rada insanlar için fitne ifadesi, müşrikler için hem dünyada ve hem de ahiret
te azap manasma gelmektedir. 

Gerek siyak ve sibakı ve gerekse nüzul ortamının verdiği bilgilerden ha
reketle, İs ra suresinin 60. ayetinde yer alan "ru 'ya" ile, is ra ve miraçarasında 
bağlantı kurmanın, yine bu esrarengiz olayın keyfiyeti açısından yapılmış tar
tışmalarda, taraf olma eğiliminin verdiği acelecilikle, bir ön kabulün getirdiği 
sonuç olduğunu söyleyebiliriz. 

Biz, Peygamberin yaşadığı bu olağan üstü tecrübenin, insanlar tarafından 
bilinen şekliyle, bedeni olarak yapılmış bir gece yürüyüşü olmadığını, tıpkı Hz. 
Aişe ve Hasan-ı Basri'nin de dediği gibi, (İbn Kes1r, trz., III, 24) ruhuyla yap
tığını daha makul görmekteyiz. Ancak burada yeri gelmişken, özellikle "ru
huyla" ifadesinin Türkçe 'ye aktarılırken "rüya" şeklinde yapılan tercümeden 
doğan tartışmayamahal \ ermemek için, İbn Kayyim el-Cevzl'nin konumuza 
ışık tutan son derece dikkate değer açıklamalarına yer vermekte fayda var: 
"İbn İshak, Aişe ve Muaviye'nin, Peygamberin isra tecrübesini ruhsal olarak 
gerçekleştirdiğini, bedeninin ise yerinden ayrılmadığı kanaatinde olduklarını 
nakletmektedir. Aynı kanaat Hasan-ı Basri için de geçerlidir. Ancak, isranın rü
yada vuku bulduğunu söylemekle, bedeninden ayrı ruhsal olarak gerçekleşti 
sözü arasında çok önemli bir farkın olduğu gözden uzak tutulmamalıdır. Bu i
ki sahabi. isranın rüyada gerçekleştiğini söylemiyorlar. Onlar, bu tecrübenin, 
bedeninden ayrı olarak ruhsal bir şekilde gerçekleşti demektedirler. Bu ikisi 
arasında şöyle bir fark vardır: Rüya gören insanın gördükleri. onun şuuraltın
da mevcut olan biçimlerin salt benzerleri dir. Mesela rüyasında semaya yüksel
diğini, Mekke'ye yahut dünyanın bir başka tarafına gittiğini görebilir. Halbu
ki bu esnada ruhu, ne yükselmiş, ne de seyahat etmiştir (el-Cevzl, trz., 11,54). 

Burada aniatılmak istenen, bu gün modem psikolojinin de bir gözlem ola
rak benimsediği; insan ruhunun içinde bulunduğu bedeni geçici olarak terk edip, 
zaman ve mekan sınırlarını aşarak. farklı semboller eşliğinde, varlığın hakikatine 
ait çeşitli olguların derin anlam ve manalarma nüfuz edebileceği gerçeğidir. 

Burada isra ve miracın manevi olarak gerçekleşmesine yönelik eğilimle, 
Peygamberin bu olağan üstü tecrübesinin değerini ve önemini göz ardı ediyor 
değiliz. Zira böylesine bü) ük ruhsal bir tecrübeyi yaşayabilmek. ancak pey
gamber düzeyinde manevi bir niteliğe sahip olmayı gerekli kılmaktadır. Pey
gamberin dışında kalan normal insanların zaman ve mekan kayıtlarına bağlı al
gılamalarının. zaman ,.e mekan sınırlarını aşan bu çapta mükemmeliyete sahip 
bir ruhsal tecrübeyi taşıyamayacağı aşikardır. 
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İs ra hadisesinin taşıdığı mesajın Kur 'ani us lup doğrultusunda\ e daha e'
rensel bir boyutta kaHanınasında dikkat çekilmesi gereken bir başka husus da, 

ilgili ayette yer alan "etrafı mübarek kılınan M escid-i Aksa' ifadesidir. Özel
likle Mescid-i Aksa'nın zikredilmiş olmasının bize anlatmak istediği nedir? 
Mescid-i Aksatabiri ile verilmek istenen mesajı, buranın sıfatı olarak zikredi-

len "etrafı mübarek kılınan" cümlesinden çıkarabilir miyiz? "Mübarek/ik" fizi
ki bir duruma mı. yoksa tarihi ve kültürel bir geçmişe mi atıfta bulunmaktadır? 

Kur'an-ı Kerim'deAllah, Hz. Peygamber'in insanlara, kendisininAllah'ın 
elçilerinin ilki, yani bir "bir türedi" olmadığını söylemesini (46/9) \C kendisin
den önce geçmiş elçilerin izledikleri yolu izlcyeceğini haber vermektedir. (6/90) 
Ayrıca Muhammed(a.s)'ın geçmiş nebilerin sonuncusu ve mührü olduğu haber 
verilmektedir. Ayrıca Nuh 'a; İbrahim 'e, Musa 'ya ve İsa'ya vahyedilen ile, Hz. 
Muhammed'e vahyedilenin aynı şey olduğu söylenmektedir. (42/13) 

Bu ayetlerden anlaşıldığına göre Hz. Peygamber, bir yandan dikey bir 
görevi yerine getirerek, insanlığın yükseliş ve tckamülünü sağlamaya çalışır
ken, diğer taraftan da, yatay olarak tarihin tekamül ve bütünlüğünü sağlayan 
bir rol üstlenmiştir. Tarihi; doğru ile yanlışın, tevhit ile şirkin mücadele alanı 
olarak okuduğumuz zaman, Peygamberin yaşadığı ve kendisinden sonra kıya
metekadar gelecek tüm insanlara miras olarak bıraktığı mesajla onları; bir ta
raftan geçmişten bu yana bir süreç olarak devam eden hakikat zincirinin hal
kaları haline getirirken, diğer yandan, kendilerine yabancılaşmaktan. dolayı
sıyla insani ve fıtrl olanları kaybetmek suretiyle bü) ük bir yozlaşmanın girda
bına düşmekten (hubGt) kurtarıp, yaratılıştan 'ar olan ve yükseli ş ve tekamü
lü imkan dahiline sokan potansiyel kabiliyetlerini geliştirecektir. 

İsn1; miladi VII. asırda dini anlamda sembol olma özelliğine sahip iki 
büyük kutsal mekandan birisi olan ve son Peygamberin çıkış noktasını teşkil 

eden Mekke 'deki Mescid-i Haram 'dan, bir diğerine; daha önceki elçilerin in
sanlara tebliğ ettikleri mesajın kutlu hatırasını canlandıran Mescid-i Aksa 'ya. 
gecenin lahutiliğinde yapılan se; ir. dostluk çerçevesinde tarihe ve geçmişe 
yapılmış bir ziyarettir. Bu ziyaret! e Peyganıher, kendisinin ne\ zuhur bir hare
ketin temsilcisi olmadığını. geçmiş ile geleceği birbirine bağlayan yegane din 
olan İslam 'ın bu günkü temsilcisi. ,·arisi olduğu geçmiş Peygamberlerin mi
raslarının sürdürücüsü olduğunu ortaya koymaktadır. Bu anlayışını da, geçmi
şin kıblesi olan Mescid-i Aksa ile, bu günün kı bl esi Mescid-i Harfını arasında 

köprü kurarak ortaya koymuştur. 

Mescid-i Aksa. çenesi mübarek. bereketli kılınmış bir mcscittir. Bere ket. 
dünya ve ahirette hayır ,.e ihsanın bollaşnıası. artması demektir (İbn Faris. 
ı 99ı, 1,230; İbn Aş ur. ı 984. XV.l9). Etrafının bereketlendirilmesiyle Mescid
i Aksa, kendisine uğrayanların dünya 'e ahiret açısından daha fazla hayır , e 
ihsana nail olmalarına vasıta kılınmıştır. İlginçtir. aynı nitelik Mescid-i Haranı 
için de geçerlidir. (3/96) Orası da. bereketli ve bütün alemler için bir rehber
lik kaynağı. apaçık işaretieric dolu bir mekandır. Yine burada kaydedilmesi 
gereken bir başka not, tıpkı her iki mescit gibi. Kur'an'ın da mübarek kılınmış 
bir kitap olmasıdır. (6/92. 155: 21/50: 38/29) Şüphesiz Kur'iin'ın mübarek kı
lınmasının maddi unsurtarla açıklamak elbette mümkün değildir. Onun ınuha-
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rekliği, kendisine sarılanların dünyada izzete, ahirette saadete nail olmalarına 
vesile olması sebebiyledir. Kur'an 'ın mübarekliği, delaleti sebebiyledir (Razi, 
trz., Xll,80; İbn Aşur, 1984, VII, 370). Dikkat edilirse, mübareklik niteliğin
de müşterek olan her iki mescit ve Kur'an, esas itibariyle, okunınaya değer 
birer ayet ve semboldür. Her üç unsuru birbirine bağlayan tarihi ve kültürel 
bağlar söz konusudur. Şüphesiz Kur 'an 'a sarılmak mecazi bir ifadedir. Bunu, 
kitabı kucağa alarak, çocuğa sarılmak gibi anladığımızda, onun delaleti ile el
de etmemiz imkan dahilinde olan her türlü hayırlı sonucu kaybederiz. 

Aynı çerçeYede değerlendirebileceğimiz Mescid-i Haram ve Mescid-i 
Aksa'nın da mübarekliklerini kimi müfessirlerin yaptığı gibi, (ez-Zeccac, 
1988, III,225; el-Ferra, trz., II,115; el-Beğav'i, 1985, III,460; İbnu'l-Cevzi, 
1987, V, 5) çenelerindeki ağaç, meyve doğrultusunda yorumlarsak, her iki a
yeti de kanaatime göre doğru okumamış oluruz. Kaldı ki, Mescid-i Haram'ın 
mübarekliğinin nasıllığını ilgili ayette yer alan diğer nitelikleri açıklar mahi
yettedir: İşaretlerle dolu, tüm alemler için bir rehberlik kaynağı Ye bir zaman
lar İbrahim 'in durduğu yer olmasıdır. 

Mescid-i Aksa, Süleyman mabedi olarak bilinmektedir. Bir çok Peygam
berin izlerini taşıması, onlar için kıble ve ibadet mekanı olması açısından, ge-

lecek kuşaklar için işaretler! e dolu bir mekandır. Hatta "çevresi" ifadesiyle de, 
bu işaretierin gerçekten fazla olduğunu anlamak da mümkündür (İbn Aşur, 
1984, XV, 20). 

Peygamberin Allah tarafından, çevresi ayet ve işaretler! e dolu Aksa mes
cidine ruhsal gece yürüyüşü, şüphesiz turistik bir seyahat değil, ilahi işaret
lerden bir kısmına muttali kılınması içindir. 

İsra ayetinde yer alan "ayetlerimizden bir kısmını ona gösterelim" i
fadesinin, bilhassa miraçta görüldüğü bazı hadisiere dayanılarak nakledilen o
lağanüstü olaylarla açıklanması, müfessirlerimiz tarafından mutat hale getiril
miştir. Peygambere gösterilen ayetler, kendisinden nakledilen hadiseleric mi
raçta görmüş olduğu hususlar olarak ortaya konan çeşitli tasvirlerden ibaret o
larak anlaşılmıştır. Halbuki, ilgili isra ayetinde, miraçla alakah herhangi bir i-

şaret yoktur ve isranın yegane gerekçesi olarak gösterilen "ayetlerden bir kıs

mının gösterilmesinin" yeri olarak, Mescid-i Aksa gösterilmektedir. Öyleyse 
burada altı çizilmesi gereken hususlardan birisi, Peygamber, zengin bir tarihi 
ve kültürel değerlere sahip çevre ile kuşatılmış Mescid-i Aksa ve onun mane
vi atmosferinde çeşitli "ayetler/işaretleri" okuyacaktır. 

"Okuma" olarak çevirmeyi daha uygun bulduğumuz Rae kelimesi, bi
lindiği gibi Arap dilinde kalple atakalı fıiller arasında da sayılır (İbn Faris, 
1991, II, 472; Cevherl, 1998, Il, 1708; İbn Manzfir, trz., XIV 291; Ragıp, 
1998, 189). Bu fiili n kalp! e atakalı olması, fiille işaret edilen nesnelerin dela
let ettiği şeylerin, iç duyutarla idrak edilmesi, manalarının kalple algılanması 
açısındandır. Öyleyse burada Peygambere, kafa gözüyle değil, daha çok gönül 
gözüyle, (İbnAtiyye, 1991, X, 257; Bikal, 1977, XI, 290) Mescid-iAksa ile 
sembolize edilen tarihi, Allah 'ın tarihle ilgili sünnetini, toplumlarla ilgili ya
salarını, varlığı 'e özellikle varlıklar arasında insanı yaratmasının altında yatan 
nihai gerçeklerden bir kısmını anlama imkanı verilmiştir. Bilhassa, isranın 
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meydana geldiği zaman dilimini ve bu dönemde Peygamberin tevhid ve teb
liğ mücadelesinde karşı karşıya kaldığı sıkıntı \'C meşakkatleri göz önüne ge
tirdiğimizde, geçmiş peygamberlerin mücadelelerine esas olan yasaları ,.e on
larla ilgili tabloları, bu mücadelelere sembolik olarak işaret eden Aksa Mesci
di 'nin çevresinde bir kere daha tefekkür ve tezekkür etmek, Peygamberin te
selli ve teyit edilmesi açısından son derece motive edici bir durumdur. 

Kaldı ki, daha önceki elçilerden özellikle İbrahim ve Musa'ya da benzer 

şekilde "göklerin ve yerin melekutunu, varlık üzerinde Allah'ın güçlü hü

kümranlığının nasıllığına dair" işaretler gösterilmişti. (6/75; 19/52; 20/80; 
28/46) Böylece onların da kalben mutmain olmaları sağlanmıştır. Esasen bu a
lan, tüm insanların ilgi ve araştırmaları için açılan son derece geniş bir saha
dır.(?/185) Şu kadar var ki, bütün insanlığa davranış ve yönelişleriyle örnek 
olmak durumunda olan Peygambere Allah, bu gözlemlerne işini, kendi li.ituf 
ve inayetiyle tecrübe ettirmiştir. İlgili ayettc görme fiilinin manevi bir müşa-

hede olduğuna bir başka işaret de, ayetin son zeyil böli.imünde "yalnız Odur 

her şeyi işiten, her şeyi gören" cümlesi ile, Peygamberin bir kısmında da 
olsa, nihai hakikati n pırıltılarını müşahedesi, Allah'ın gerçek ve mutlak anlam
da işitici ve görücü fiiline yakınlaştırılmış olmasıdır. Hatta bazı müfessirlerin, 

"yalnız O 'dur" cümlesinde yer alan her iki zamiri de Peygambere irca etme
lerinin sebebi de budur (İbn Aş ur, 1984, XV, 22-23) . 

. Peygamberin lahuti gece yürüyüşü esnasında müşahede ettiği tecrübeyi, 
bu tecrübeyi hiç yaşamamış olan insanlara anlatırken, bir bakıma Kur'an'ın 
gayb alemine ilişkin gerçekleri aktarma metodu olarak, ınceazi ve sembolik i
fadelere baş vurma geleneğine uyarak, çeşitli tasvir ve figürler kullandığı gö
rülmektedir. Bu figürler, benzetmeler tekniğiyle yapılmış müteşabih bir ka
raktere sahiptirler. Dolayısıyla asıl kastedilen anlam, yapılan teşbihlerin arka
sında saklı bulunmaktadır. Dikkat edilirse, çevresi mübarek kılınan aksa mes
cidi yolunda okunan ayetlerin, temaşa edilen işaretierin daha çok ferdi ve top
lumsal hayatın işleyişine dair olduğu görülecektir. Peygamberin (a.s) okudu
ğu bu işaretleri ve arkasındaki temel ilkeleri nakleden çeşitli rivayetler arasın
dan bir fikir vermesi bakımından bir kaç alıntıyla iktifa etmek istiyoruz. 

" ... Bir at getirildi. Rasulullah ona bindiril di. Atta birlikte Cebrail de yo
la koyuldu. At, bir günde ekip, bir günde biçen bir topluluğa uğradı. Onlar ne 
zaman hasad ederlerse, aynı anda eski haline dönüşüyordu. Hz. Peygamber: 
Ya Cebrail! Bunlar kim? diye sordu. O da: Allah yolunda hi c ret edenlerdir. 
Onlara iyilikleri 700 katı ilc verilmektedir, dedi. 

Sonra at, başı kayaya çarpılıp parçalanan bir topluluğa uğradı. Onların ka
faları ne zaman parçalansa eski haline dönüşüyordu. Hz. Peygamber Cebrail 'e: 
Bunlar kim? dedi. O, 'Başları namaz konusunda ağır olan kimselerdir' dedi. 

Sonra at, önleri ve arkaları yamalı olan bir topluluğa uğradı. Onlar yedik
leri zakkum ve acı ot sebebiyle hayvanların bağırdığı gibi bağırıyorlar, cehen
nem de azgınlaşıyordu. Hz. Peygamber Cebrail 'e: Bunlar kim?' dedi. O. 'Ze
kat vermeyenler' dedi. 

Sonra at, bir adamın yanına uğradı. O, taşıyamayacağı bir yığın toplamış 
ve yine onun üzerine eklemek istiyor. Hz. Peygamber Cebrail 'e: Bu nedir? de-
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di. O, 'Ümmetinden üzerinde emanet olan kişidir; onu ödeyemiyor ve onun 
üzerine sürekli koyuyor' dedi. 

Sonra at, dilleri ve dudakları demir makaslarla kesilen bir topluluğun ya
nına gelir. Onların dilleri ve dudakları her ne zaman kesilirse tekrar eski hali
ne geliyor. Hz. Peygamber Cebrail'e: Bunlar kimler? dedi. Cebrail, 'Bunlar 
fitneci hatiplerdir' dedi. 

" ... Binek sonra içinden nur fışkıran küçük bir deli ği n yanına geldi. O nur 
sonra çıktığı yere girmek istiyor, ancak giremiyor. Hz. Peygamber: "Bu nedir? 
diye sorar. Cebrail: 'Bu adam bir söz söyler, sonra ona pişman olur. O sözü 
geri almak ister de buna güç yetiremez.' der. 

Sonra bir vadiye geldi, orada serin güzel bir rüzgar ve misk kokusu var
dı. Bu arada bir ses işitti. Hz. Peygamber Cebrail 'e: Ya Cebrail, bu serin rüz
gar, misk kokusu ve ses nedir?, dedi. Cebrail söyle dedi: 'Bu cennetin sesidir. 
'Ya Rabbi ehlimi ve vadettiklerini bana ver. İpeğim, sündüsüm, mercanım, in
cim, gümüş ve altınım, hurilerim, bal, şarap ve sütüm çoğaldı. Vadettiklerini 
getir' der. Bunun üzerine Allah Teala şöyle der: "Bütün müslüman erkek ve 
kadınlar, mürnin erkek ve kadınlar, bana ve Rasulüme iman edip arnel-i salih 
işleyenler, bana hiç bir şeyi ortak koşmayan ve benden başkasına tapmayan
ların hepsi senindir. Benden korkanı güvenlikte kılarım, benden isteyene veri
rim, borç isteyene bol bol \·eririm. Bana te,·ekkül edene ben yeteri m. Ben Al
lah 'ım. benden başka ilah yoktur. Ben sözümde dururum. Cennet de razı ol
dum, ya Rabbi" dedi. 

Sonra bir vadi ye gelir ve kötü bir ses işitir. Hz. Peygamber Cebrail 'e: Bu 
nedir?, diye sorar. Cebrail şöyle cevap verdi: 'Bu Cehennemin sesidir. Bana 
ehlimi ve vadettiğini ver, zincirlerim. tasmalarım, alevlerim, zakkumum, kay
nat suyum, taşlarım, kan ve irinlerim çoğaldı. çukurlarım derinleşti. Acım şid
detlendi. Bana vadettiğİn şeyi ver' diyor. AllahTealada "Her erkek ve kadın 
müşrik, erkek ve kadın kafir, kötü erkek ve kötü kadın, hesap gününe inanma
yan bütün cimriler senindir" dedi. Bunun üzerine cehennem 'razı yı m' dedi. 

Sonra Beytü'l-Makdis'e geldi, atından indi. içeriye girip meleklerle namaz 
kıldı. Namazı bilirdiğinde melekler: Ey Cebrail, yanındaki kim? dediler. Cebra
il: Allah'ın Rasulü ve nebilerin sonuncusu Muhammed'dir, dedi. Onlar 'Ona 
peygamberlik verildi mi?' dediler. Cebrail 'EYet' dedi. Onlar "Allah ona ömür 
versin, o ne güzel kardeş, ne güzel halifedir. Onun gelişi ne güzeldir' dediler. 
Sonra Peygamberlerin ruhları getirildi de onlar Rablerine övgüde bulundular'. 

" ... Ben Burak 'ın üzerinde yolculuk yaparken bir münadi sağ tarafıından 
bana, 'Ey Muhammed! Bana bak, seni istiyorum· dedi. Ona bakmadım, onun
la ilgilenmedim. Aynı şekilde solumdan bir münadi, 'Ey Muhammed! bana 
bak, seni istiyorum· dedi. Ona da bakmadım, onunla da ilgilenmedim. Yolu
ma devam ederken ansızın Allah 'ın yarattığı bütün ziynetlerle süslenmiş. kol
ları açık bir kadınla karşılaştım. Kadın. 'Ey Muhammed! Bana bak. seni arzu 
ediyorum' dedi. Ona iltifat etmedim ve onunla ilgilenmedim. ta ki Beyt-i 
Makdis 'e kadar geldim. Haynmımı önceki peygamberlerin hayYanlarını bağ
ladıkları yere bağladım. 

Ccbrail birinde şarap. diğerinde süt olan iki kapla birlikte bana geldi. 
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Ben sütü içti m ve şarabı bıraktım. Bunun üzerine Cebrail, ·Sen fıtratı seçti n' 
dedi. Ben iki kez 'Allah-u Ekber· dedim. Cebrail, 'Sende gördüğüm şey ne
dir?' dedi. 'Ben yürürken sağımda bir münadi, 'Ey Muhammed, bana bak, se
ni istiyorum' dedi. Ona bakmadım, onunla ilgilenmedim' dedim. Cebrail, 'Bu 
Yahudilerin münadisidir. Eğer ona cevap verip onunla ilgilenseydin ümmetin 
Yahudileşirdi' dedi. Ben, 'Yürürken solumdan bir münadi, ey Muhammed, 
bana bak, seni istiyorum dedi. Ona bakmadım, onunla ilgilenmedim' dedim. 
Cebrail, 'Bu Hıristiyanların münadisiydi. Ona cevap verip, onunla ilgilensey
din, ümmetin Hıristiyanlaşırdı' dedi. Ben 'Yine yoluma devam ederken bir ka
dın, ey Muhammed, bana bak, seni arzuluyorum dedi. Ona bakmadım, onun
la ilgilenmedi' dedim. Cebrail, 'Bu dünyadır. Eğer bu kadına cevap verip, o
nunla ilgilenseydin, ümmetin dünyayı ahirete tercih ederdi' dedi. Sonra Hz. 
Peygamber, "Ben ve Cebrail Beyt-i Makdis 'e girip iki rekat namaz kıl dık" de
di." ... (el-Beyhakl, 1988, II, 390-399; İbn Keslr, trz.,.lll, 6-23) 

Her ne kadar bünyesinde bir takım fiziki tanımlamalar barındırıyorsa da, 
temsili (Mevdudi, 1985, III, 305-306) bir nitelik taşıyan bu anlatımı tek tek 
yorumlamak, ferdi ve sosyal hayata ilişkin değişmeyen temel ilkeler çıkarmak 
mümkündür. Ancak bu ayrı bir çalışmanın konusu olabileceği için, şimdilik bu 
kadarla iktifa ediyoruz. 

4. MİRAÇ 

İsra'nın varlığına ilişkin daha açık olan bilgilerimiz. ne ı azık ki miraç a
çısından yeterli ve kesin değildir. Kelime olarak miraç Kur'an-ı Kerim 'de kul
lanılmakla birlikte, manevi bir tecrübe şeklinde yaşanmış bir olayı yansıtan 
kavram olarak Miraçtan söz edilmemektedir. Miraca ilişkin bilgilerimiz daha 
çok hadis rivayetlerine dayanır. Kur'an-ı Kerim 'den. özellikle Necm suresin
deki bazı ayetlerden hareketle yapılan çıkarımlar ise. bir çok konuda olduğu 
gibi ne yazık ki, hadis rivayetlerinin zorlaması sonucu olduğu anlaşılmaktadır. 

Yükselrnek ve yükseliş anlamlarına gelen a r c fiil kökünden gelen 

miraç, alet ismi olarak, merdil'en ı·e asansör için kullanılmıştır. Yükseliş \a
sıtası olarak telakki edilen miraç. ölümden sonra insan ruhunun ya da arnelle
rinin üzerinde sernalara çıktığı merdiven türü bir şey olarak da algılanmıştır 
(İbn Manzur, trz., II, 321-322). 

Fiil olarak beş ayrı yerde (151l·U2/5;34/2;57/4; 70/4) kullanılan kelime, 
Kur'an-ı Kerim'de hem çoğul. hem de Allah'ın bir sıfatı olarak bir yerde 

(70/3) "zi'l-nıedricl yükselme derecelerinin sahibi ya da katma _vükselnıe

nin bir çok yolu olan" şeklinde kullanılmış. bir yerde de (43/33) doğrudan 

"merdivenler" anlamında çoğul olarak kullanılmıştır. 

Göklere yükselme ,.e oradan bir takım olağanüstü bilgiler ,.e hatta kitap
lar alma anlayışının. Kur'an-ı Kerim 'in indiği dönemde Araplar arasında ya)
gın olduğunu söylemek mümkün gözükmektedir. Nitekim Mekke müşrikleri
nin Peygambere. kendisine inanmaları için gök yüzüne çıkmalarını şart koş-

tuklarını Kur'an-ı Kerim haber \ ermektedir: " ... Yahut altllldan (vapdnuş) 

bir eı·in olmadtkça, yahut gö,~e vükselmedikçe -ka/dt ki gö,~e vükselme-
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ne dahi, bize (oradan, kendi gözlerimiz/e) okuwzbileceğimiz bir kitap ge

tirnıedikçe inananıayzz yal- yine de sana inanma_vacağtz." (I 7/93) 

Diğer taraftan müşriklerin, nihai hakikatiere yükselecekleri ve insan 
kavrayışının ötesinde bulunanları dinleyebilecekleri bir merdivenlerinin olup
olmadığının sorusu, kınama ifadesiyle sorulmak suretiyle yerilmelerinin 
(52/38), onların düşünce geleneklerinde bu türden yükseliş motiflerinin bu
lunduğunu ihsas ettirmektedir. 

Daha önce değinildiği gibi, Miraç hadisesi gerçekliği açısından hadisler
de bahis konusu olmuş, gaybi olan bir çok konu, fiziki unsurlarla açıklanmış
tır. Hadis ve riva~·etlere konu olan, mahiyeti gayb. ifadesi yaşadığımız hayatta 
müşahede ettiğimiz motiflerden seçilmiş bu açıklamaları, sembolizm açısın
dan genişçe tahlil etmek ve bunlardan istifade edilebilc\'ck sonuçlar çıkarmak 
mümkündür. Ancak bu daha ayrı bir çalışmayı gerekli kılmaktadır. Biz bu bö
lümde, katıimamakla birlikte, Miracın Kur'an-ı Kerim'den referansları olarak 
kabul edilen Necm suresinde yer alan bazı sembolik ifadelere dikkat çekmek
le iktifa edeceğiz. 

Hemen ifade edelim ki Necm suresin in, özellikle I -18. ayetlerinin konu
su, vahiy, vahyin inişi, bu inişi gerçekleştiren Ccbrail ile, kendisine vahiy ge
len Hz. Peygamber arasındaki son derece manevi ve derinlikli ilişkilerdir. 

Surenin başlığının alındığı birinci ayetinde yer alan ve insanların yaşadık
ları fiziki hayatta yol bulmalarını sağlayan (16/16) Necrn/ Yıldızın kayması ile, 
onların sosyal hayatlarında en sağlıklı \'C dengeli yolu bulmalarına kılavuzluk ya
pan Kur'an'ın (17/9) hem anlam, hem de lafız yakınlığı yoluyla kurulan ilişki 
gerçekten dikkate şayandır ve kendileri üzerine yemin edilerek, üzerinde düşü
nülmeye değer bir tablo çizmektcdir (Taberi, trz.,VII,142; Zemahşerl, trz. IV, 
37; Razi, trz., XXVIII,279; lfisl, 1985., XXVII, 45). Yıldızlar, öteden beri insan
ların, yol ve istikametlerini bulmaları için ışıklarından ve akışlarından yararlan
dıklan, Allah'ın okunınaya değer tekvini ayetlerinin önemlilerinden birisini o
luştururken, Kur'an-ı Kerim, 23 yıllık bir süreçte yüceler yücesinden tedrici 
(tencim) olarak tüm insanlık için yaşanan bütün bir hayatı hem aydınlatmak ve 
hem de ışığı ile yol göstericilik fonksiyonu ile, Onun varlıklarla ilgili izlediği yo
la da kılavuzluk yapmak suretiyle satırlarda yazılı ayetlerini teşkil etmektedir. 

Cafer-i Sadık 'tan nakledilen bir başka izaha göre ise, Necm 'den maksat, 

aydıntatıcı bir kandil olarak tavsif edilen (3346) Hz. Peygamber, "akıp-gittiği 

zaman" ifadesi ile kastedilen ise, Onun miraçdan dönüşünü veya zaman ve 
mekan sınırlarının ötelerine yükselmesini ifade etmektedir (ct-Tabataba!, 
1997, XIX, 33-34). 

Daha önce Peygamberin birisi yatay. diğeri dikey olmak üzere iki görev 
alanı bulunduğunu belirtmiştik. Pc) gamber dikey olarak bütün bir insanlık a
ilesinin gözünü tıpkı kendisinin, üzerinde bulunduğu kıblenin değişmesini ar
zu ettiğinde, arzuladığı haberin gelmesini beklerken gözünü semaya doğru 
dikmesi gibi (2/144), semaya. yüceler yücesine çevirmek, böylece düşüşün 
karşısında onların ınanevi yükselişini sağlamak üzere görevlendirilmiştir. 

Necm suresinin ana temasını, ister Peygamberin miracına delalet ettiğini ka
bul edenlerin tercihlerini dikkate alalım, isterse, Peygamberin vahiy meleği 
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Cibril'i gerçek huYiyetiyle muşahede etmesi esnasındaki kurduğu yakınlığı 
söz konusu ettiğini ileri surenierin-ki bizde bu kanaata iştirak ediyoruz- yak
laşımını dikkate alalım, her iki bakış açısında da, insanlığın maneYi yukselişi 
ve bu yukselişi sağlayan mane\'i bağ olan Allah 'ın mesajının kaynağı ve bu 
kaynağın yüceliği oluşturmaktadır. Bu açıdanbaktığımızda sureni n 1-18. ayet-

lerinin her halukarda bir "Miraçl Yükseliş" hadisesine temas ettiğini görmek
teyiz. Ancak burada kastedilen yukselişin, manevi/lahuti bir niteliğe sahip ve 
gaybın aralanan perdelerinin arkasında gerçekleşmiş olmasından dolayı, yaşa
nan bu derinlikli tecrübenin anlatımı ancak kendilerine anlatılanların bildiği 
bir kısım sembollerin yardımıyla mümkün olabilmektedir. Nitekim böyle bir 
anlatım tarzını, bu bölümde görmekteyiz. 

Örneğin, surenin 9. ayetinde "aralarında iki yay mesafesi kalıncaya 

kadar, hatta daha da yakınına" şeklinde ifade edilen qabe qavseyn tabiri
nin mecazi bir anlatım olduğu açıktır. Burada bir yakınlıktan bahsedilmektedir. 
Bu yakınlık, ister Peygamberin Allah ile, isterse, Onun elçisi sıfatıyla mesajını 
getiren Cebrail ile olan yakınlığı ifade etsin (Razi, trz., XXVIII, 287), her halü
karda, beşerin aşkın ve müteal olanla yakınlaşmasını anlatmaktadır. Ontolojik 
olarak kendisine şah damarından daha yakın olmasına rağmen, bunu her zaman 
fark edemeyen beşerin, İlahi Olanı en içten ve dolu dolu yaşaması, O'nu bü
tün benliğiyle teneffüs etmesi, adeta kendisini lahuti atmosfere teslim ederek, 
onda varlığını kaybetmesi şeklindeki bir yakınlıktan bahsedilmektedir. Vahiy a
lırken Peygamberin beşeritikten melek! bir kimliğe büründüğü tarzındaki yak
laşımı da, bu doğrultuda değerlendirmek gerekmektedir (Ebu Şehbe 1992, 57). 

İşte, aktanınında mücerret kelimelerin tükendiği böylesine manevi bir 
atmosferin tasvirinde Kur'an-ı Kerim, o toplumun bu anlamda işe yarar tabir 
ve terimlerini kullanma geleneğini, bireysel manevi yükseliş olayının anlatı
mında da kullanmıştır. Bilindiği gibi, Araplar arasında iki şahsın, dostane bir 
birlik kurmak istedikleri zaman, yaylarını birleştirmek gibi bir gelenekleri 
mevcuttu. Bunun üzerine tüm yaylar birleştirilip bununla tek ok atılırdı. Bu, 
tek ruhlu iki bedeni simgelerdi (Yazır, 1979,VII, 4576; Baljon, I 994, 80). Bu 

tek ruh! u iki beden anlayışında ifadesini bulan dostluk tasarımı, qô.be qavseyn 
tabiri ile seslendirilmiştir. Buradan hareketle Kur'an, vahiy vasıtasıyla gerçek
leşen Allah 'la insan ilişkisinin, Allah 'ın en yüce dost olduğu, iki dost ilişkisi 
olduğunu anlatırken, bu tabiri kullanmıştır. Bilindiği gibi ilahi vahiy, insanın i
radesi ve fiilierinin ilahi kanunla dostluk içinde çalıştığında, evrende yaratıcı 
faaliyetlerin ortaya çıkabileceğini, güzellik ve arınoninin artacağını, böylece 
insanda dengeli bir kişiliğin gelişebileceğini haber Yermektedir. Zaten rahyin 
gayesi de budur. 

İlgili ayetlerde söz konusu olan yakınlıktan maksadın. beşerin, ilahi olan 
aşkınla yakıniaşması anlammda olduğunu sureniıı IO.ayetiııden hareketle de 

söylemek mümkündür. "Bövfece mlıyedifmesini urgun gördüğü her şeri 

kuluna valıyetti." Dikkat edilirse burada da bazı kapalı ifadeler bulunmakta
dır. Vahyetme fiilinin faili çok açık değildir. Allah da, Cebrail de olabilir. Ay
nı şekilde, daha öncede belirttiğimiz gibi. bir nitelik \C kimlik ifadesi olan 

"ku/una" cümlesindeki zaınirin mercii de belirgin değildir. Bütün bunlardan 
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anlaşılıyor ki. burada bir zat ve şahıs belirginleştirmekten daha çok, iki ayrı a
lanın birbirine yakınlaştırılması söz konusudur. 

Bir başka önemli sembolik ifade de, "Sidretü '1-Münte/ı{f tabiridir. Pey
gamber Cebrail'i başka bir inişinde, yanında vadedilen bahçenin bulunduğu 
en uzak noktadaki sidre ağacının yanında, sidreyi hiç bir tasvirin resmedeme
yeceği, sözün kalıpları arasına sıkıştırılamayacak (Zemahşeri, trz., IV,39) bir 
parlaklığın çenesini sarıp kuşattığı bir atmosferde gördü. (53/13-ı6) İşte bu 
noktada Peygamber, herhangi bir şaşkınlık ve kontrolden çıkma olayı yaşama
dan, Rabbinin en muhteşem sembollerinden bir kısmını temaşa etti. 

Gerçekten bu bölümde de, sembollerin aralarına serpiştirilmiş, yaşanan 
tecrübenin derinliğini ve ifade kalıpları arasına alınamayacak boyutta oluşunu 
anlatan, yine Arapların günlük konuşma dillerinden alınmış üslup çeşitleri bu
lunmaktadır. Peygamber (a.s), varlığın dikey ilişkilerine örneklik yaptığı en 
yücelere yükseli ş tecrübesinde. yaşadığı bu lahuti havada, Allah 'ın rububiye
tine dair sembollerden, varlığın yönetimine dair aşkın tezahürlerden, sözün i
fade sınırlarına sığmayacak ve ancak müşahede ile erişilebilecek en büyük a
yetler, işaretiere tanık olmuştur (Yazır, Yil, 4583). 

Bu tanıklık, bir bakıma beşerin ulaşabileceği en yüksek bir noktadır. Şüp
hesiz bundan daha aşağı dereceler de vardır. Her insan arınmışlığı ve fıtri den
gesini koruyabildiği oranda bu türden manevi yükselişleri yaşayabilir. Örne-

ğin, "Namaz müminin miraczdzr" (Bu sözün hadis kaynaklarından tespiti 
mümkün olmamıştır.) şeklinde hadis olarak nakledilen ve yaygın bir kanaat o
larak benimsenen söz de, iman eden her bir müslümanın kendi çapında bu an
lamda ruhi irtifalara nail olabileceğine işaret etmektedir. Ancak bilinmektedir 

ki, "Her bilenin üzerinde bir bilen var" (12176) olduğu gibi, her yükseli

şin üzerinde de. bir yücelik vardır. Bu durum "sidretü'l-münte/ı(i" kalıbı ile i
fade edilmiştir. 

Sidre. Arabistan kirazı denilen nebk ağacına verilen bir isimdir. Trabzon 
hurması cinsindendir (Asım Efendi, 1276, I, 889). Sidretü'l-Münteha ise, bir 
sıra ağacın en sonundaki ağaca atfen kullanılan bir tabirdir (Mevdudi, ı 99 ı, 
VI, ı9). ve Hıra mağarasının yakınlarında bulunmaktadır. Rivayete göre de, 
Hz. PeygamberCebrail'i ilk defa o ağacın yanında görmüştür (Ateş ı 991, IX, 
1 ll). Bir başka ri vayete göre ise sidre, altında ashabın Peygambere bi at ettik
leri (48118) ağaçtır (Ragıp, 1998, 233). Kur'an-ı Kerim iki ayrı yerde (34/16; 
56/28) daha bu ağaca temas etmiştir. Gerçekten de, böylesine muhteşem bir 
yükselişi yaşayan Peygamberin doğup büyüdüğü Arabistan dağlarındasidr a
ğacının, önemli hir fnnksiyonu \ardır. Örneğin çobanlar birbirinden. koyunla
rım neredcdir? diye sorarlar. Ebu'I-Kays dağındaki birinci sidr'de derler. Ya 
da sen nereye kadar gittin" İkinci sidr'e kadar gittim diye cevap verirler. Sen 
nercdesin'? Ben geçen kış koyunları sonuncu s idr 'e kadar götürdüm. Sidretü ·ı
M üntehaya kadar ) ani ondan daha ) üksek bir menzil yoktur (Şeriat i. 1992. 
66.). Bir hakıma "sidre" Arap kültüründe. dağın eteğİnden zin·e)e doğru yük
scliş imajıyla ö1.deşleşmiş hir simge \C alcmdir. 

Sidre kelimesi ayrıca "gözün kama~mas1" \C "hayret içerisinde kal

mak" anlamına da gelmektedir (İbn Faris. 1991. JILI..J-8: İbn Manzur. trz .. IV, 
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354). Miintehô sıfatı ile oluşturulan terkipten. insanın gerçekleştirebileceği 
manevi yükscliş için herhangi bir sınır ve sonun olamayacağına ilişkin bir so
nuç çıkarmak da mümkün gözükmektedir. Nitekim bir çok müfessir buna işa
ret etmiştir eraber!, trz.,VII, 145-l-+6: Razi. trz .. XXVIll, 292; İbnu'l-Eslr. 
trz.V, 139; Alı1si. 1985, XXVIII, 50). Bir bakıma sidrctü'l-münteha ifadesiy
le, manevi alemle ilgili yaşanan beşeri tüm tecrübelerin son derece sınırlı dü
zeyde olacağı, bu aleme dair bilgi ve müşahedclcrin, varlığın ve tüm evrenin 
yaratılış sırlarıııa ilişkin keşiflerin mahdut seviyede gerçekleşeceği ve ayrıca 
bu türden temaşanın beşerin hayranlığını ve birazda şaşkınlığını artıracağı an
latılmaktadır. Yalnız bir istisna olarak, bir beşer olmasına rağmen, tüm beşer
den farklı niteliklere sahip olan Peygamberin, müşahede ettiği bu temaşa kar
şısında ne gözü kaydı, ne de sınırı aştı.(53/17) 

SONUÇ 

Buraya kadar anlattıklarımızdan şu sonuçlara ulaşmış bulunuyoruz: 

1. Din dili önemli oranda sembolik bir dildir. Böylece iletitmek istenen 
mesajların evrenselliği daha kolay sağlanmış olmaktadır. Ayrıca, bu yolla bir 
çok soyut konu som utlaştırarak anlaşılabilir hale getirilmektedir. 

2. Kur'an-ı Kerim 'de aynı zamanda bir surenin adı olarak da anılan İsra, 
Peygamberin çift boyutlu elçilik görevine paralel olarak; bir eliyle tarihin bü
tünlüğünü sağlarken, diğer eliyle de sernalara uzanarak insanlığı aşkın olanla bu
luşturması açısından son derece önemli sembolik mesajlar taşıyan bir olaydır. 

3. Biz bu araştı rmamızla. İsranın bedenle gerçekleştiği şeklindeki yakla
şımla olayın enenscl boyutunun zedeleneceği kanaatine ulaşmış bulunuyo
ruz. Bedenle gerçekleştiğine dair getirilen yorumların ise, olayım mucizevi 
boyutunu daha fazla öne çıkarmak düşüncesiyle yapıldığı kanısındayız. 

4. Nihayet Hz. Peygamber, yaratılmışlardan birisi ve onların fıtrat çizgi
sini en güzel bir tarzda koruyan ideal bir prototipi olarak lider ve temsilci sı
fatıyla, hakikatİn kaynağı istikametine. ruhuyla manevi bir yolculuk yapmış, 
yaşadığı bu tecrübe ile çok ileri derecede bir derinlik ve derunilik kazanmış. 
ancak bu derinlikte bile. Mutlak Gerçeğin murat ettiği düzeyde hakikatİn ba
zı sırları na muttali ol abiimiş ve fakat bu gerçekler karşısında asla sendeleme
miş, rehberlik ~aptığı tüm insanlık için dikey görevini yerine getirerek, onla
ra da kendi \·üsatları na göre yükselmenin imkanlarını öğretmiştir. 
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